






















Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051000121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

339047./ Notas de Empenho: 2017NE000203 e 2017NE000204./Pre-
ço Global: R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais)./Da-
ta da assinatura: 24/04/2017./Assinam: Vallisney de Souza Oliveira,
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, pela Contratante, e, Selma Batista
do Rêgo Leal, Representante legal, pela Contratada.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2017 - UASG 090023

No- Processo: 1388-18.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de marcenaria, por meio do Sistema de Registro de
Preços. Total de Itens Licitados: 00021. Edital: 10/05/2017 de 12h00
às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede
i - Anexo BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090023-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2017 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância existente entre as es-
pecificações descritas no Comprasnet e as especificações técnicas
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2017) 090023-00001-2017NE000035

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 7

Processo no- 0007717-37.2017.4.01.8008
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 13 horas do dia 23 de

maio de 2017, dará início à abertura das propostas do pregão relativo
à contratação de serviços de conservação, limpeza, copeiragem, men-
sageria e serviços administrativos para a Subseção Judiciária de São
Sebastião do Paraíso/MG. O pregão será realizado por meio da in-
ternet no site www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edi-
tal. Informações: (31) 3501.1445 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 12
às 19 horas.

Belo Horizonte-MG, 9 de maio de 2017.
MARCELA JÚNIA EMÍDIO DO CARMO

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 11/2017. Contratante: Seção Judiciária do Pa-
rá. Contratada: J.H.DA SILVA E CIA LTDA. CNPJ:
01.995.219/0001-30. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios e
copos descartáveis para a Subseção Judiciária de Altamira. V.Global:
R$-3.931,20. Vigência: 10.05.2017 a 31.12.2017. B.Legal: PA nº 259-
60.2017.4.01.8010, Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura:
09.05.2017. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da
Secretaria Administrativa, pela Contratante, e José Hernandes da Sil-
va, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância -
Seção Judiciária de Rondônia, CNPJ: 05.429.264/0001-89, na forma

do art. 11 do Decreto n. 7.892/2013, decide registrar as seguintes Atas
de Registro de Preços (ARP), cujas íntegras estão publicadas em
www.jfro.jus.br, link transparência:

PROCESSO SEI: 0003240-90.2016.4.01.8012. PREGÃO
ELETRÔNICO: 03/2017. OBJETO: Aquisição de materiais de hi-
giene, limpeza e produtos químicos.

ARP n. 04/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 02.05.2017 a
01.05.2018. FORNECEDOR: Produlim Eireli - ME. CNPJ:
02.360.076/0001-53. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 219.979,42.

ARP n. 05/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 26.04.2017 a
25.04.2018. FORNECEDOR: Jerlane Rodrigues de Oliveira - ME.
CNPJ: 05.376.957/0001-50. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
11 3 . 0 0 4 , 8 0 .

ARP n. 06/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 04.05.2017 a
03.05.2018. FORNECEDOR: Mbass Comércio e Serviços Eireli -
ME. CNPJ: 24.101.577/0001-58. VALOR GLOBAL TOTAL: R$
78.765,25.

ARP n. 07/2017. VIGÊNCIA DA ATA: 26.04.2017 a
25.04.2018. FORNECEDOR: Comercial Torres Ltda - EPP. CNPJ:
13.807.868/0001-40. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 75.700,90.

WALDIRNEY GUIMARÃES DE REZENDE
Diretor

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 05/2016. PROCESSO: 524-
84.2016.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Confiança
Terceirização Eireli Ltda, CNPJ nº 12.916.218/0001-70. OBJETO:
promover o reequilíbrio econômico-financeiro de prorrogar a vigência
contratual. VALOR: MENSAL de R$20.309,31 e ANUAL de
R$243.711,72. EFEITO FINANCEIRO: a partir 01/01/2017. VIGÊN-
CIA: 17/05/2017 a 16/05/2018. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II
e 65, II, "d"da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 09/05/2017. SIG-
NATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria
Administrativa- pela Contratante e Thaise Alves Pimenta Silva - pela
Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2017

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO ME ou EPP
Processo nº. JFES-ADM-2017/00006
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição, por lotes, de
materiais de consumo / suprimentos de informática.
DATA E HORA DA ABERTURA: 24/05/2017, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações: tel.(27) 3183- 5105 e 3183- 5094 (de
12 as 19h), e-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2017

Processo: 0003915-29.2016.4.03.8002. Objeto: Contratação de em-
presa para desinsetização, descupinização e desratização. Obtenção do
edital: a partir de 10/05/2017, às 15h00, no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br ou na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos
de Oliveira, 128, Parque dos Poderes, Campo Grande, MS. Infor-
mações adicionais: compras_ms@trf3.jus.br ou (67) 3320-1113/1249,
das 11h00 às 18h00. Recebimento das propostas: até 25/05/2017, às
11h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
propostas: 25/05/2017, às 11h00.

Campo Grande-MS, 8 de maio de 2017.
MICHELE LOPES DE VASCONCELOS

Pregoeira

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO CONTRATO No- 28/2017

PA nº 0004663-34.2016.4.04.8002; Pregão 02/2017; Contratada:
LAUDECI FELISBINO - ME; CNPJ nº 00.549.237/0001-26; Objeto:
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para equi-
pamentos de ar-condicionado do tipo split, mini-central de renovação
de ar (ITEM 02) e cortina de ar (ITEM 03), sem o fornecimento de
peças, instalados no prédio das Subseções Judiciárias de: ITEM 01 -
Rio do Sul; ITEM 02 - São Miguel do Oeste; ITEM 03 - Tubarão.

Vigência: de 30/05/2017 à 29/05/2018, podendo ser prorrogado. Preço
total mensal de manutenção preventiva e preço unitário de visita
realizada (chamado técnico), respectivamente: ITEM 01 - R$ 905,31
e R$ 190,00; ITEM 02 - R$ 932,30 e R$ 199,00; ITEM 03 - R$
944,87 e R$ 245,00. Dotação orçamentária: PT 096903, ED 339039,
NE 2017NE001052, de 27/04/2017. Assinatura: 08/05/2017.

EXTRATO DO 6o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 46/2014

PA nº 0006228-38.2013.4.04.8002; Contratada: TECNOLÓGICA
CONFORTO AMBIENTAL LTDA - EPP; CNPJ No-

73.259.111/0001-90; Objeto: alteração dos preços mensais totais para:
Item 1. SJ Blumenau: R$ 8.975,63; Item 2. SJ Chapecó: R$ 6.256,96;
Item 4. SJ Lages: R$ 4.253,08; Item 6. SJ Mafra: R$ 5.316,36, a
partir de 13/02/2017. Assinatura: 08/05/2017, Jairo Gilberto Schäfer,
Juiz Federal Diretor do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Justiça Federal de 1º Grau/RS e a Prefeitura Municipal de Capão da
Canoa/RS, continuidade da Subseção Judiciária de Capão da Canoa,
localizada na Rua André Pusti, nº 455, com área total de 799,87 m².
P.A. n.º 11.2.000023731-7, com base na Lei nº 8.666/93. Vigência: 12
meses, a contar da 24/03/2017. Data da Assinatura: 24/3/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 UASG 090020

No- Processo: 111-92.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
caixas-arquivo para o acondicionamento e conservação de acervo de
documentos históricos para a Seção Judiciária do Rio Grande do Sul,
de acordo com as especificações constantes do instrumento convo-
catório. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/05/2017 de 13h00
às 17h59. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600
Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/090020-05-12-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 10/05/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/05/2017 às 14h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no sítio
www.jfrs.jus.br. Demais informações pelo e-mail licitacao@jfrs.jus.br.
Processo Administrativo nº 0000111-92.2017.4.04.8001

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

(SIDEC - 09/05/2017) 090020-00001-2017NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DO CONTRATO No- 16/2017

OBJETO: serviços de controle de vetores e pragas urbanas com
dedetização, desinsetização, descupinização e desratização dos pré-
dios sedes desta Seção Judiciária e das Subseções Judiciárias. CON-
TRATADA: ESTRELA DO NORTE LTDA, CNPJ 04.475.382/0001-
60. AL: PA nº 1.055/2016-JFRN. Dispensa de licitação, art. 24, inciso
II, da Lei nº 8.666/93. PTRES 096.903. ED 3390.39-00. NE:
2017NE000236. V. TOTAL: R$ 7.930,00. VIGÊNCIA: 05/05/2017 a
31/12/2017. ASSINADO: Pela Contratante, Juiz Federal Marco Bru-
no Miranda Clementino, Diretor do Foro e pela Contratada, Rafael
Roberto Henz.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2014/JF/RN.
PA: 880/2014-JF/RN. OBJETO: reequilíbrio econômico-financeiro,
reajuste de preços e alteração de procedimentos relativos aos serviços
eventuais. CONTRATADA: ENGEAR ENGENHARIA DE AQUE-
CIMENTO REPRESENTAÇÃO LTDA RN CONSTRUÇÕES LTDA-
ME, CNPJ nº 00.976.914/0001-92. AL: Cláusula Sexta do Contrato
matriz e o preceituado no art. 65, inc. II, alínea "d", e § 5º, ambos da
Lei nº 8.666/93. ASSINADO: em 02/05/2017, pela Contratante, Di-
retor do Foro, Marco Bruno Miranda Clementino, e pela Contratada,
Sr. Carlos Roberto Cordeiro Barros.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

Convocação de Classificados Remanescentes
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo, torna

pública a convocação, nos termos do despacho da Equipe Técnica, das
empresas a seguir identificadas, cujos projetos foram classificados em
15º, 16º e 17º lugar, para a apresentação dos documentos de habilitação
final e do plano de trabalho: 15 - Projeto: "Régua e Compasso (Do-
cumentário de 52min sobre a obra e trajetória profissional do artista
plástico/arquiteto Gilberto Salvador através do registro da criação e
execução de uma nova obra" - da entidade Fundação Cultural e Ar-
tística Gilberto Salvador. 16 - Projeto: "Curso: A nova Lei de Zonea-
mento e sua aplicação - Ciclo de Debates: a nova Lei de Zoneamento
em discussão" - da entidade Associação Casa da Cidade / Instituto Casa
da Cidade. 17 - Projeto: "Prêmio Rosa Kliass ABAP - 2017 (Categoria
Trabalho Final de Graduação)" - da entidade ABAP - Associação Bra-
sileira de Arquitetos Paisagistas. Todos os documentos estão acessíveis
no site do CAU/SP em: http://transparencia.causp.gov.br/?pa-
ge_id=259. O prazo de 15 (quinze) dias para a apresentação dos do-
cumentos de habilitação final e do plano de trabalho pelas OSCs con-
vocadas inicia-se a partir da presente publicação.

GILBERTO SILVA DOMINGUES
DE OLIVEIRA BELLEZA

Presidente do Conselho

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

ro721es
Realce


	ARP 06 - 2017 - Aquisição de materiais de higiene, limpeza e produtos químicos - MBASS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
	ARPs 04 - 05 - 06 - 07 - Copia (3)



